
Abstrakt 

Práce se zabývá symbolickými významy spojovanými s reprezentativní architekturou a 

zkoumá diskusi a aktéry, kteří vytváření těchto symbolických významů ovlivňují. 

Reprezentativní budovy představují pro příslušníky národa dodnes symboly a pomáhají 

k vytváření národní identity. Zároveň jsou odrazem historických událostí a nositeli kulturní 

paměti, jejíž podobu utváří i zástupci politické reprezentace. Předmětem zkoumání této práce 

je budova Říšského sněmu v Berlíně, která byla v minulosti spojována s pozitivními i 

negativními konotacemi v souvislosti s proměnou jejího vzhledu a funkce. Cílem mé 

bakalářské práce je zmapovat diskusi, která se odehrávala v 90. letech a představit její aktéry, 

kteří vtiskli budově její dnešní podobu. Práce představuje pro rekonstrukci důležité mezníky, 

nejdříve se zabývá kolokvii o přestavbě budovy a požadavky na rekonstrukci v rámci 

výběrového řízení a následně se zabývá sporem o kopuli Reichstagu a o uměleckém projektu 

zahalení. U obou zmíněných událostí jsou uvedeny argumenty pro i proti, které zároveň 

vystihují, jaké symbolické významy měly být s budovou po rekonstrukci spojovány. 

Výsledkem je zjištění, že události 90. let ovlivnily vnímání Reichstagu, který se díky své 

rekonstrukci stal jasnějším symbolem spojovaným s významy jako demokracie nebo nový 

začátek oproti dřívějšímu spojení s érou Viléma II. nebo nacistickým režimem.  

 


